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Úvod
Stravování jako základní pilíř zdraví je velmi podstatným aspektem, který ovlivňuje

zdravotní stav celé populace. Může ovlivňovat vznik některých civilizačních chorob. Mnohé

studie v posledních desetiletích sledují závažné změny stavu zdraví (většinou spíše

k horšímu) právě v této oblasti. Z tohoto důvodu v současnosti probíhá mnoho projektů

garantovaných soukromníky i státem, které si kladou za cíl zmapovat a zlepšit zdraví osob

žijících v České republice, k čemuž vede základní krok, a tím je naučit populaci správnému

stravování. Změna životního stylu, včetně stravování (a tak i pozitivního vlivu na zdraví

člověka) by ideálně měla začít už v dětském věku. Zde děti přebírají rodinné vzorce.

Důležitou součástí života dítěte je však také škola, proto je výchova ke zdraví (jejíž součástí

je i stravování) zařazena již od prvního období prvního stupně základní školy. Cílem práce

je zjistit, jak si děti na základní škole vedou ve svých stravovacích návycích, jaké mají

preference a proč a porovnat zjištěné s výživovými doporučeními.

Toto téma jsem si vybrala z osobních důvodů - celé dětství jsem byla pod vlivem

zcela nesprávných návyků nejen v oblasti stravování, ale celého životního stylu.

V návaznosti na to jsem ve svých 20 letech trpěla obezitou a moje zdraví se začínalo

zhoršovat. Rozhodla j sem se změnit svůj život, a svépomocí j sem se naučila důležité základy

ohledně stravování, pohybu, psychosomatiky i psychiky. Na těchto základech úspěšně

stavím již mnoho let. Celkově se mi podařilo dostat se až do klasifikace „normální váha" dle

BMI, vylepšit své fyzické výkony, zvýšit množství svalstva a snížit množství tuku. Téma

této práce se stalo nedílnou součástí mého života, a tak bylo nasnadě si ho vybrat i pro

diplomovou práci.
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1 Teoretická část

1.1 Zdravý životní styl

Životní je jedním ze základních determinant zdraví, společně s genetikou jedince,

úrovní zdravotnictví v zemi, kde jedinec žije a jeho celkovým prostředím (sociální,

ekonomické, kulturní a další vlivy, kterým jedinec podléhá).

J. Machová definuje životní styl takto:

„ Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních situacích,

které jsou založeny na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro

zdravé alternativy možností, které se nabízejí a odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní

styl je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování a životní situace. " (Machová, J.

a další, 2009, s. 16)

Oxfordský slovník pojmů udává definici takto:

„Životní styl je způsob, jakým člověk nebo skupina lidí žije a pracuje. " (Oxford

Advanced Learneťs Dictionary, 2022)

Ještě před pochopením zdravého životního stylu je vhodné věnovat se definici zdraví.

Pojem zdraví má mnoho definic, které ale ve výsledku říkají totéž. Pro účel této kapitoly

byla vybrána definice dle WHO (World Health Organization):

„ Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen nepřítomnost

nemoci nebo vady. " WHO (1948)

Zdravý životní styl bychom tedy mohli pochopit jako chování člověka, které směřuje

k takovým možnostem, které ovlivňují jeho tělesnou, duševní i sociální pohodu v pozitivním

smyslu. Možnosti, které si člověk vybírá jsou omezeny jeho znalostmi o tom, co je zdravé

a co nikoliv, a také jeho původem (socioekonomickým zázemím, zvyklostmi, vzděláním,

jeho vlastnostmi, hodnotovou orientací, ...).

Vzhledem k tomu, že životní styl je determinantem zdraví, a zdraví a znalosti o něm

jsou pro člověka zcela zásadní, je vhodné, aby správný přístup ke zdraví a správné nastavení

hodnot bylo součástí výchovy dítěte, a to nejen v rodině, ale i ve škole.

Součástí zdravého životního styluje vyhýbání se věcem, které člověku škodí (užívání

alkoholu, kouření, užívání drog, nesprávná strava) a také vhodné zařazování věcí, které

člověku prospívají (správná výživa, dostatek pohybové aktivity).
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Strava s životním stylem a zdravím úzce souvisí, ale nejedná se o jedinou část

životního stylu, které bychom se měli věnovat. Jestliže má životní styl člověka ovlivňovat

v pozitivním slova smyslu, je třeba na něj pohlížet jako na komplexní celek, ve kterém

je třeba dodržovat správné zásady ve všech oblastech. ( M A C H O V A , J. a další, 2009)

1.1.1 Životní styl současného člověka
Současný moderní člověk má k dispozici veškerý technický pokrok z minulých let.

Obzvláště na začátku třetího tisíciletí se tempo pokroku zvýšilo, a tak už moderní člověk

nemusí užívat pohyb proto, aby se dostal z jedné strany města na druhou, ale využije k tomu

auto. Zeny dnes nemusí provádět fyzicky náročné praní prádla na valše, ale jednoduše

zapnou pračku. Člověk si usnadnil veškerý život, ze kterého se tak nutný pohyb začíná

vytrácet. Lidé již nejsou soběstační, nepracují na svém poli splodinami, ale zajdou si

na nákup do obchodu.

Trh práce se rozšířil a s růstem popularity internetu se zvýšila pracovní místa, která

mají charakter tzv. sedavého zaměstnání. Člověk tedy postupně upadá do sedavého způsobu

života a ztrácí přirozený pohyb. Nejen zaměstnání, neustálý spěch, ale také tlak na jedince

v jeho okolí způsobuje nadměrné míry stresu, který je negativním vlivem na lidské zdraví

a mezilidské vztahy.

Moderní život má nejen pozitivní, ale i negativní dopady na člověka a jeho zdraví.

V posledních desítkách let se u lidí objevily civilizační onemocnění, která významně

komplikují (a někdy i zkracují) lidský život. Mezi nej rozšířenější civilizační onemocnění

patří onemocnění kardiovaskulární, rakovina a nádory, obezita a s ní spojená cukrovka.

Civilizační choroby jsou důsledkem změny životního stylu, ke kterému došlo díky

moderním technologiím - z života se ztrácí pohyb a přibývá nadměrný příjem energie

v jídle. (MACHOVÁ, J. a další, 2009)

Při pohledu na moderní rodinu, která je základem pro výchovu jedince v oblasti

životního stylu a zdraví, lze zjistit, že rodina nemá v moderní době jednoduchou situaci. Již

výše zmíněné zaměstnání a stres z něj způsobuje nedostatek času na rodinu či společné jídlo

a pohyb. Rodiny v závislosti na své ekonomické situaci zvyšují konzumace hotových jídel,

či častěji konzumují jídlo mimo domov a omezují společně strávený čas při pohybu. Pokud

je také rodina v ekonomicky nevýhodné situaci, častěji nakupuje věci nezdravé, protože

bývají často levnější. (FRAŇKOVÁ, S. a další, 2015)
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1.1.2 Vznik, vývoj a determinanty výživových návyku
Výživové návyky a základy životního stylu bývají položeny již v útlém věku.

V době, kdy kojenec přechází od příkrmů na prakticky stejnou stravu jako jeho rodiče,

si všímá svého okolí a přebírá od něj mnohé vzorce. Na dítě však nepůsobí výhradně jeho

okolí, faktorů ovlivňujících vývoj výživových návyků je mnoho.

Faktory ovlivňující výživové návyky dospělého člověka bychom mohli rozdělit

takto:

• Faktory vnější (to, co člověka ovlivňuje z vnějšku)

o Přímé

• Takové vlivy, které se nedají ovlivnit (dostupnost potravy a její

množství, možnost velkého výběru potravin)

o Nepřímé

• Kultura a ekonomika (dostupnost potravin a jejich cena)

• Faktory vnitřní (to, co člověka ovlivňuje zevnitř)

o Přímé

• Takové vlivy, které se dají ovlivnit (informace o vhodnosti

či nevhodnosti potravin, informace o způsobech úpravy jídla)

o Nepřímé

• Osobnost (velikost porcí, víra, hodnotová orientace, znalosti, tradice,

preference jídel) (ROZIN, P., 1996)

Faktory ovlivňující dítě jsou v teoretické rovině totožné, v praktické rovině pak

nej větší vliv na dítě má rodina, která o životním stylu dítěte rozhoduje (nastavuje hranice

jednotlivých faktorů). Určuje to, jaký má dítě denní režim, jaké má informace, jak se stravuje

i to, jak tráví svůj volný čas. Časem v průběhu vývoje dítěte vliv rodiny klesá a částečně jej


[…]


- Sladkosti a jiné dobroty
PfÚJtů- i ^ M v n n w i i U f r - w ŕVŕŕvi J Mo«

T e k u t i n y
V o * i Č i j

Limonáda JUIE

Můj poctivý zápisník

Vcin iT | í ih . ihr- . ŕ . | š i lilie,

MÚj nejoblíboriŕj-äi nápoj:

Mo.e ŕ iä já jb l ibén£|£ i '4LadkA£i.

CD nejraději jim. když mám na něcD chuť:

r— Pravidla

£ Nic nav/nachem

2 Zkusím rtů? to n«čfípwTtfn*f,

O *
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Značka: Animals

Den: Pátek

Charakteristika
Škola/ doma: škola

Charakteristika
Počasí: zazaženo

Nálads střední

Snídaně kskao

1. den
Svačina ch e oa s má sl srr a se sý re m

1. den
• běd lasagne

OdpolEdní svačina houska s máslem a šunkou

Večeře zelňačka

Poznámka -
Jiné croissant

Pitný režim 11, čaj

Dan: sobota

Charakteristika
Škola/ doma: : : T =

Charakteristika
Počasí: zazaženo

Nálada dobrá

Snídaně : I c e z e i . i =---: =

2. den,
Sivá ľ'n = rohlík s nutellou, voda 2. den,
• běd smažený sýr, hranolky

Odpolední svačina = : <:
Večeře rajská oolévks s kredličky

Poznámka -
Jiné -
Pitný režim 2 1, voda

Den: neděle

Charakteristika
Škola/ doma: ľ: T a

Charakteristika
Počasí: polojasno

Nálada dobrá

Snídaně cv^sna k=še

i. den,
Svačina jagu rt O V D C ný i. den,
• běd polévka s nudlemi, krupicová kaše s cukrem a skořicí

Odpolední svačina houska s máslem a šunkou

Večeře párek v rohlíku s kečupem

Poznámka

Jiné lizátko, bonbony

Pitný režim 2 1, voda

Značka: hvězdička
[>en: : = -.= •,

Charakteristika
Škola/ doma: škola

Charakteristika
Počasí: zazaženo

Nálada Střední

Snídaně Jogurt, muesli, voda

1. den
Svačina suchá houska, : cd =

1. den
• běd lasagne, voda

Odpolední svačina vánočka, voda

Večeře těstoviny s kečupem, sýrem, voda

Poznámka

Jiné 1 Ivance

Pitný režim 1,5 1, veda

Den: sobota

Charakteristika
Škola/ doma: : : • ' E

Charakteristika
Počasí; po cjasno

Nálada dobrá

Snídaně rýžový ch eoíček s nutellou, voda

1:-a r n =

2. den Vývar s nudelmi, bramborové knedlíky, pečené
Oběd vepřové maso, voda

Odpolední svačina makový koláč, voda

Večeře to Til la se SElátem a k j ; e : í m masem, vada

Poznámka

Jiné 1 zátku

Pitný režim 1,51, :od =

Den: neděle

Charakteristika
Škola/ doma: : : T E

Charakteristika
Počasí: zazaženo

Nálada dobrá

Snídaně ch le ba, va řené va j Íčko, voda

i. den
Svačina jablko, voda i. den
Oběd Brambory vařené, losos, lín

Odpolední svačina

Večeře Chleba, salám, rajčata, sýr, voda

Poznámka

Jiné makový koláč, nanuk

Pitný režim 2 1, voda
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Z n a č k a : Fore-k

1. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

D e n : p c t e <

1. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
Š k o l a , ' d o m a : i - : =

1. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
P o č a s i : j a s n o

1. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

N á l a d a d o b r á

1. d e n

S n í d á n i c h l e b a se- s ý r e m

1. d e n

S v a č i n a -
1. d e n

oběd v e p ŕ a v é m a s o , r ý ž e , l e l n ý s a l á t

1. d e n

O d p o l e d n í

s v a č i n a

1. d e n

V e č e r e D : : a

1. d e n

P o z n á m k a -

1. d e n

J i n é -

1. d e n

P i t n ý režim 1 1 č a j , l i m o n á d a

2. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

s o b c : a

2. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
Š k o l a / d o m a : d o m e

2. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
P o č a s i : j a s n o

2. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

N á l a d a d o b r á

2. d e n

S n í d á n ě c h l e b a se sa á m e m

2. d e n

S v a č i n a -
2. d e n C běd rajská z m a s o v ý m i 4 0 - enr,', i n e d i t 2. d e n

O d p o l e d n í

s v a č i n a

2. d e n

V e č e r e D : : a

2. d e n

P o z n á m k a -

2. d e n

J i n é p o p c o r n

2. d e n

P i t n ý režim 1 1 č a j , l i m o n á d a

3. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

Z=* n e d e l e

3. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
Š k o l a / d o m a : d o m e

3. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a
P o č a s i : j a s n o

3. d e n

C h a r a k t e r i s t i k a

N á l a d a d o b r á

3. d e n

S n í d á n ě p á r t y , r o h l í k

3. d e n

S v a č i n a -
3. d e n

oběd rajská s m a s o v ý m i k o u l e m i , k n e d l í
3. d e n

O d p o l e d n í

s v a č i n a

3. d e n

V e č e r e t o u s t y

3. d e n

P o z n á m k a -

3. d e n

J i n é -

3. d e n

P i t n ý r e ž i m 1 1 č a j , l i m o n á d a