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Cíl práce: Zjistit u dětí čtvrtých a pátých ročníků vybraných základních škol stravovací

návyky v domácím a ve školním prostředí, jejich případnou rozdílnost, dále zjistit

výživové preference a jejich důvody a zjištěné porovnat s výživovými doporučeními.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 112 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 10

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 10

Zpracování výsledků 10 6

Závěry a diskuze 20 10

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 6

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 60

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Formální nedostatky:

- Nevhodně zvolená klíčová slova

- Formát písma u nadpisů

- Citování v celé práci (velká písmena, autor uveden za tečkou)

- Seznam literatury (tučné písmo)

Úvod – osobní důvody do vědecké práce nepatří

Dotazník

- Příliš mnoho otázek, resp. dlouhá doba na vyplnění (obvykle výzkumy používají

výrazně nižší počet otázek jako je např. u sekce 5).

- U takto malých dětí jsou u vyplňování také rodiče (vzhledem k riziku zkreslení)

- V sekci 1 je mnoho otázek, které mají srovnatelné odpovědi a nelze rozhodnout o tom,

zda je jedna z nich správná (šunka-salám, krupicová kaše-ovesná kaše, sendvič se

šunkou- zapečený toust, čočka s volským okem-čočkový salát atd.)

- Sekce 3 a 4: Vzhledem k věku respondentů se obávám, že výpovědní hodnota této sekce

bude minimální (tento typ otázek dělá problémy i starším skupinám, které si své

stravování organizují sami)

- Sekce 6: Nelze se plně ztotožnit s autorským hodnocením uvedených potravin (např.

chléb s máslem a vejce 3/5, sushi 3/5, vepřový steak se zeleninou 2/5 atd.)

- Sekce 7: u takového výzkumného vzorku nelze vycházet pouze z informací od

respondentů (velké riziko nepřesných údajů)

Výsledková část je příliš rozsáhlá – zbytečně je každá otázka vyhodnocována samostatným

grafem a doplněna nadbytečným komentářem,. Nebo jsou zbytečně uvedeny tabulky s údaji o

BMI.

Diskuse

- Při vyhodnocení BMI je nutné zmínit limitace těchto údajů

Závěr

Vzhledem ke zmíněným nedostatkům dotazníku jsou odpovědi na výzkumné otázky 1, 3, 4 buď

částečně nebo zcela zavádějící.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte limitace vašeho výzkumu a navrhněte jejich řešení.

2.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný s výhradami

Navrhované výsledné hodnocení

……………………………

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové dne 11.5.2022